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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem pohonné jednotky výrobního zařízení s planeto-

vou převodovkou. Návrh převodovky je podložen kontrolním výpočtem s volbou materiá-

lu. Práce je rozdělena do dvou oddílů. V prvním oddílu je teoreticky nastíněna funkce me-

chanických převodů, ozubených kol, planetových převodovek a pojistných spojek. Druhý

oddíl obsahuje výpočet, zvolení materiálů a výkresovou dokumentaci planetové převodov-

ky s pojistnou spojkou.

Klíčová slova: planetová převodovka, mechanické převody, ozubené kolo.

ABSTRACT

This thesis describes the design of the drive unit production facility with planetary gear.

The proposal is supported by the gearbox control calculation with the choice of material.

The work is divided into two sections. The first section outlines the theoretical function of

mechanical gears, gears, planetary gearboxes and clutches insurance. The second section

contains the calculation of material and drawings planetary gear with safety clutch.

Keywords: automatic, mechanical gears, gear
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukcí pohonné jednotky výrobního zařízení s plane-

tovou převodovkou.

Převody jsou používané téměř ve všech výrobních zařízení ve strojnictví, ale i v dalších

odvětvích. Všeobecně se převody používají nejen k přenosu kroutícího momentu a mecha-

nické energie, ale slouží také k plynulé změně otáček mezi motorem a výrobním zařízením.

Samotný návrh převodovky ovlivňuje mnoho faktorů. Těmi základními a hlavními faktory

jsou stanovení převodového poměru, volba vhodného typu převodovky podle převodového

poměru, její velikost a nemalou částí při návrhu je také ekonomika výroby. V současné

době je kladen důraz na spolehlivost, energetickou náročnost, manipulaci a estetiku výrob-

ku.

Teoretická část se zabývá rozdělením a popisem převodových mechanismů. Dále pak popi-

suje hlavní rozměry a základní druhy ozubených kol, které se v současnosti používají. Na

závěr se teoretická část zaměřuje na planetové převody a pojistné spojky.

Praktická část obsahuje návrh a výpočet planetové převodovky s pojistnou spojkou. Je zde

také zpracovaný model a výkresová dokumentace převodovky s pojistnou spojkou vytvoře-

ný ve studentské verzi programu Autodesk Inventor.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEVODOVÉ MECHANISMY

Převodové mechanismy jsou součástí pohonů, které umožňují změnu otáček a kroutícího

momentu mezi hnaným zařízením a hnací jednotkou. Hlavním důvodem použití převodo-

vých mechanismů jako spojovacích článků mezi motorem a pracovním strojem je skuteč-

nost, že se pro pohon výrobního zařízení ve většině případů používá asynchronních elek-

tromotorů s pevně stanovenými počty otáček. Tyto otáčky obyčejně nesouhlasí s rychlostmi

a někdy ani s druhem pohybu pracovního mechanismu. [5]

1.1 Převodové mechanismy a jejich charakteristika

Převodové mechanismy se dělí do mnoha skupin. Nejčastěji používané převody jsou me-

chanické. Tyto převody se dělí na převody s tvarovým stykem a silovým (třecím) stykem.

U převodů s tvarovým stykem jsou otáčky přesné a nemohou kolísat. Převody se silovým

stykem můžou mírně měnit otáčky hnaného hřídele při konstantní rychlosti hnacího hřídele

vlivem prokluzu třecích ploch. [5]

Převodové mechanismy jsou charakterizovány z kinematického hlediska převodovým po-

měrem a z hlediska únosnosti přenášeným výkonem. Převodový poměr je určen poměrem

vstupních a výstupních otáček. Tedy
II

I

n

n
i = , kde nI jsou otáčky vstupního hřídele a nII

otáčky výstupního hřídele.[4]

1.2 Převody se silovým stykem

Tyto převody přenášejí výkon na principu tření a proto se jim také říká třecí převody.

Podmínkou správné funkce je vyvození správné přítlačné síly v místě dotyku spoluzabírají-

cích členů. [4]

Z toho vyplývá, že slouží k přenosu a transformaci malých a středně velkých výkonů mezi

rovnoběžnými a různoběžnými hřídeli o malé osové nebo kuželovité vzdálenosti. Hlavní

využití je v oboru variátorů, kde konkurují svojí jednoduchostí, malými rozměry a účinnos-

tí. Tyto variátory se uplatňují v obráběcích, textilních, chemických strojích a přístrojové

technice. [7]

Výhody převodů se silovým stykem jsou pružný rozběh, klidný a tichý chod a možnost

pracovat i při vysokých rychlostech, schopnost tlumit rázy a snižovat výchylky proměnné-
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ho zatížení. U některých provedení nižší náročnost na přesnost výroby a montáže, jedno-

dušší konstrukce v celkovém uspořádání převodu i ve tvaru kol. [7]

Nevýhodou je značná přítlačná síla, s tím související namáhání hřídelů a ložisek. Vysoká

kontaktní napětí, která limitují výkon a životnost převodu. Nepřesnost dodržení převodo-

vého poměru vlivem skluzu, dále pak nespolehlivost silového přenosu při totálním proklu-

zu.[7]

1.2.1 Variátory

Jsou převodové mechanismy umožňující plynulou změnu převodového poměru.

Základní typy variátorů:

Kuželový variátor (obr. 1) je tvořen dvěma souosými kužely mezi kterými je vložený člen

s možností posuvu ve směru povrchů kuželových ploch. [4]

Obr. 1- Kuželový variátor [4]

Vícediskový variátor (obr.2) se skládá z hnacích a hnaných kotoučů, kde se změny převo-

dového poměru dosahuje změnou osové vzdálenosti disků av, kde při konstantním průměru

d2 se mění průměr d1. Při změně osové vzdálenosti se obě sady kotoučů posouvají po dráž-

kových hřídelích v axiálním směru. Přítlačná síla je vyvozována pružinou. Výhodou je ná-

sobení sil tření počtem třecích ploch při stejné přítlačné síle. [4]
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Obr. 2 - Vícediskový variátor [4]

Řemenový variátor se skládá ze dvojic kuželových kotoučů, které tvoří řemenici pro spe-

ciální klínový řemen. Převodový poměr se mění se změnou vzájemné polohy kuželových

kotoučů. Na obr. 3 je schéma variátoru , kde se vzdálenost kotoučů 1 a 1' na hnacím hřídeli

mění za chodu regulačním šroubem 4. Vzdálenost kotoučů 2 a 2' se na hnaném hřídeli na-

stavuje samočině pružinou 3. [4]

Obr. 3 - Řemenový variátor [2]

1.2.2 Řemenové převody

Řemenové převody slouží k přenosu a transformaci malých a středních výkonů (do30 až

50kW) nejčastěji mezi rovnoběžnými hřídeli. Pevně uložená hnací a hnaná řemenice jsou

obepínány s jistým přítlakem a mechanicky propojeny předepjatým ohebným členem (ře-
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menem). Kinematická a silová vazba mezi řemenem a řemenicemi je tvořena prostřednic-

tvím třecích sil. Základním znakem řemenového převodu je profil a materiál řemene.

Profily řemene se dělí na:

a. Řemeny ploché

b. Řemeny klínové

c. Řemeny kruhové

Řemenové převody se velmi často vkládají mezi motor a převodovku s ozubenými koly

jako předřadný stupeň, kde se využívá jejich tlumící schopnost. . [4]

Výhodou těchto převodů je schopnost překlenout i větší osové vzdálenosti a pracovat i při

vysokých obvodových rychlostech, konstrukční jednoduchost, nízké výrobní a provozní

náklady. Dalšími významnými výhodami jsou plynulý a bezhlučný chod, schopnost tlumit

rázy a ochrana soustrojí před krátkodobým přetížením prokluzem řemene. . [4]

Nedostatkem je neschopnost dodržení přesného převodového poměru vinou pružného

skluzu řemene, potřeba napínacího zařízení pro vyvození předpětí , nižší mechanická účin-

nost, menší životnost a nejistota přenosu výkonu spočívající v možnosti prokluzu řemene

při snížení jeho předpětí. [4]

1.3 Převody s tvarovým stykem

U převodů s tvarovým stykem nemůže dojít ke vzájemnému prokluzu hnacího a hnaného

hřídele. Tato skutečnost nám zaručuje přesné dodržení převodového poměru a přenášeného

momentu. Tvarové spojení lze dále dělit na přímé a nepřímé. K přímým převodům s tvaro-

vým stykem patří ozubené převody, nepřímé jsou řetězové převody a převody s ozubenými

řemeny. [5]
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2 PŘEVODY S OZUBENÝMI KOLY

Jsou v technice nejvíce používané. Ozubenými převody se převádí otáčivý pohyb a mecha-


[…]


R

M
FRFM výstup

ttvýstup ===⇒⋅=
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d
S;

S

F 2
k
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t ⋅π

=τ==τ

mm6,13
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349522F2
d

2
4

d

F

Ds

t
kms2

k

t =
⋅π

⋅=
τ⋅π
⋅

=⇒τ=
⋅

⋅π
=τ

Pro spojku se střižnými kolíky volím 2 kolíky o průměru dk 13,6mm.
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ZÁVĚR

Po nastudování literatury a získání potřebných poznatků jsem se v této bakalářské práci

zabýval návrhem a konstrukcí hnací jednotky s planetovou převodovkou a pojistnou spoj-

kou pro převodový poměr 1:250, výkonem 5 kW a výstupními otáčkami 10 ot . min-1 . Ná-

vrhem planetové převodovky je výběr vhodného elektromotoru a následně potom výpočet

jednotlivých součástí planetové převodovky. V konstrukční části této práce jsem zhotovil

výrobní výkresovou dokumentaci samostatných dílů a celé sestavy hnací jednotky.

Při volbě pohonu hnací jednotky jsem postupoval tak, že jsem vybral v katalogu vyhovující

elektromotor. Jedná se o asynchronní třífázový elektromotor s kotvou na krátko 1LA9 113

- 22A, výkonem 6,5 kW a otáčkami 2500 ot . min-1. Motor o výkonu 7kW jsem volil z dů-

vodu účinnosti motoru a zajištění přenosu výkonu o velikosti 5 kW. Spojení mezi elektro-

motorem a planetovou převodovkou zajišťuje hřídelová spojka.

Při výpočtu planetové převodovky jsem nejdříve zvolil vyhovující typ planetové převodov-

ky z obr. 10 dle daného převodového poměru. Po volbě typu převodovky následuje výpočet

počtu zubů ozubených a korunových kol, dále pak kontrola zubů na otlačení, volba a výpo-

čet hřídelí, ložisek a per pro zajištění bezpečného přenosu daného výkonu.

Ochranou proti poškození při přetížení je pojistná spojka se střižnými kolíky. Při přetížení

dojde k přestřižení kolíků spojky a pro následné použití je nutné tyto kolíky vyměnit.

V konstrukční části jsem vytvořil sestavu pohonné jednotky. Při konstrukci sestavy jsem

použil co nejvíce normalizovaných dílů. Výkresy jsou zhotoveny ve studentské verzi pro-

gramu Autodesk Inventor.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

a Vzdálenost os.

b Šířka.

D Průměr roztečné kružnice.

d Průměr.

Da Průměr hlavové kružnice.

Dv Průměr valivé kružnice.

Dp Průměr patní kružnice.

F Síla.

FT Tečná složka síly.

FN Normálová složka síly.

h Výška.

ha Výška hlavy zubu.

hp výška paty zubu

i Převodový poměr.

KA Součinitel vnějších dynamických sil.

kβ Vrubový součinitel.

Kv Součinitel vnitřních dynamických sil.

l Délka.

Lh Trvanlivost ložiska.

m Modul.

Mk Kroutící moment.

n Otáčky.

O Osa.

P Výkon..
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p Rozteč.

pH Velikost tlaku v ozubení.

pdov. dovolené namáháni na tlak

R Poloměr.

S Plocha.

s Tloušťka.

Sf Tloušťka zubů.

t Rozteč.

v Obvodová rychlost

x Jednotkové posunutí základního profilu.

Y Součinitel.

z Počet zubů.

ZH Součinitel tvaru zubů.

ZM Součinitel materiálu.

υ Vůle mezi satelity.

µ Účinnost.

π Ludolfovo číslo.

σpt Pevnost.

σDO Dovolené namáháni v ohybu.

τ Pevnost.

ψm Poměrná šířka zubů.

ω Úhlová rychlost
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SEZNAM PŘÍLOH

BP-TZ-00 Sestava převodovky

BP-TZ-01 Korunové kolo Z1

BP-TZ-02 Korunové kolo Z4

BP-TZ-03 Ozubené kolo Z2

BP-TZ-04 Ozubené kolo Z3

BP-TZ-05 Unašeč satelitů

BP-TZ-06 Hřídel 3

BP-TZ-07 Hřídel 2

BP-TZ-08 Převodová skříň

BP-TZ-09 Rozpěrný kroužek 1

BP-TZ-10 Rozpěrný kroužek 2

BP-TZ-11 Příruba výstupní části

BP-TZ-12 Spojka- unašeč

BP-TZ-13 Střižný kolík spojky

BP-TZ-14 Příruba vstupní části

BP-TZ-15 Hřídel 1

BP-TZ-16 Příruba převodové skříně

BP-TZ-17 Podpěra výstupní hřídele 1 část

BP-TZ-18 Podpěra výstupní hřídele 2 část

BP-TZ-19 Základní deska

BP-TZ-20 Rozpěrný kroužek 3

BP-TZ-21 Hřídel 4

BP-TZ-22 Hřídelová spojka pevná

BP-TZ-23 Podstava motoru
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������������ ��� �
�
��� ��� � ���

� ��� � ���� ��� � ���� ��� � ���� ��� � ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ��� ������������ !���"��#$%& ��"���� ��'(�)!"* +��"#!"'
,��-�,,./.,�
/+012343 $"� !�%'56789343*:;<=
�>�
��?@9AB'42;*:;<=" "� #��� �C�+#'#��,$)D(�+#�
�
E EEEF FFFG GGGH HHHI IIIJ JJJ K KKKL LLLM MMMN NNNL LLLO OOOP PPP Q QQQL LLLM MMMR RRRS SSST TTT � ��� U UUUL LLLV VVVH HHHO OOOW WWWG GGGR RRRX XXXY YYYG GGG
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