nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce – experimentální práce Strana 1/2

Verze 20110510

Posudek oponenta bakalářské práce
(experimentální práce)

Jméno studenta: Radek Zaoral

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. František Volek, CSc.

Oponent bakalářké práce: Ing. Martin Řezníček

Akademický rok: 2013/2014

Název bakalářské práce:

Hnací jednotka s planetovou převodovkou a pojistnout spojkou

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Teoretická část práce pana Radka Zaorala o rozsahu 17 stran poskytuje přehled v možných

konstrukčních řešení jednotlivých částí zadané hnací jednotky. Uspořádání je logické včetně

použití vhodně použitých obrázků a citací.

Praktická část o rozsahu 19 stran je pak dělena do šesti samostaných kapitol řešící

samostatné postupy výpočtů parametrů planetové předovky a pojistné spojky. Zde bych

ocenil propojení s navrženým 3D modelem pro lepší přehlednost konkrétních výpočtů.

V obsáhlé výkresové dokumentaci jež je bohužel součástí vazby se vyskytují chyby

v kótování tolerancí a použití nesprávného formátu papíru vlivem vazby.

I přes tyto mírné nedokonalosti, doporučuji práci k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) Vysvětlete rozdíl ve vypočteném (5,53kW) a použitém vstupním výkonu (5kW) na

vstupní hřídeli.

2) Je nějak řešena problematika chlazení převodové skříně?

3) Jaké prvky hnací jednotky jsou chráněny navrženým umístěním pojistné spojky?

V e Zlíně dne 28.5.2014

podpis oponenta bakalářské práce